Notandū at̄ q̄ dubitatio p̄suevit fieri et excusari. aliq̄n p̄pter p̄missorū magnitudinē sic legit̄ de abraā. Cū ei dñs sibi p̄misset q̄ semen suū terrā chanaā possideret. dixit ad eū abraā. Dñe d̄s vnde scire possū q̄ possesurū sū eā. Et r̄ndēs dñs. Sume in q̄t tibi vacca triennē. zc. Aliq̄n p̄pter fragilitatis p̄prie p̄sideratōez. sic p̄t̄ in gedeone q̄ ait. Obsecro mi dñe i q̄ liberabo israel. Ecce familia mea infima est in manasse. et ego minimus in domo patris mei. Et ex h̄ signū petijt et accepit. Aliq̄n p̄pter nature impossibilitatē. sic pat̄ in sara. Cū enī dixisset dñs. reuertens veniā ad te. et habebit sara filiū. risit sara post hostium dicens. Postq; consenui et dñs meus vetulus est. zc. Quid est ergo q̄ solus zacharias ex eo q̄ dubitauit plagā incurrit. cum

ibi esset et magnitudo p̄missionis. et cōsideratio p̄prie fragilitatis qua talē filium se habiturū indignū reputabat. et impossibilitas naturalis. Hoc multiplex de causa factū fuisse putatur. Primo fm̄ bedā quoniā discubendo locutus est. ideo silentio plectitur vt tacendo credere discat. Secundo quoniā idō mutus effectus est. vt maius miraculum in natiuitate filij appareret. Cum enī in natiuitate iohannis patri loquela reddi. miraculum miraculo cumulatur. Tertio quia congruū fuit vt vocem amitteret q̄n vox nascebatur et legi silentium imponebat. Quarto quoniā ip̄e a dño signū petijt et ip̄am tacurnitatē in signū accepit. Cū at̄ zacharias foras ad populū exisset. et eum factū mutū viderent. cognouerūt ip̄o innuente q̄ visione vidisset in templo. Completa at̄ septimana officij sui. abiit in domū suā. et cōcepit elizabet̄. et mensib; q̄nq; se occultauit. q̄a sic ibi dicit ambro. partus sui erubescere etatez ne in senectute vacasse libidini videret. et tñ gaudebat sterilitatis carere opprobrio. quia opprobrium est mulierib; nō habere p̄miaz nuptiarū. propter quod nuptie celebrantur et carnalis coitus excusat. Mense at̄. vi. beata maria q̄ iā dñm p̄ceperat. p̄gratulas v̄go fecunda ablata sterilitati et cōpates senectuti. venit ad elizabet̄. Et cū eā salutass̄ bt̄us iohānes iā sp̄sctō repletus sensit filiū dei venire ad se. et p̄ gaudio in matris utero exultauit et tripudiauit. et motu salutauit quē voce nō potuit. Exultauit ei q̄ gestiens salutare et domino suo assurgere. Mansit ergo v̄go bt̄a cū cognata sua trib; mensib; ministrās ei. natūq; puerū suis sanctis manib; de tra leuauit. vt habet̄ in historia scolastica. et q̄i more gerule officiosissime pegit.

Hic dñi p̄cussor bt̄us nouē specialiter et singulariter p̄uilegijs claruit. Nam idem angelus q̄ dñm annunciauit ip̄m annūciauit. In utero matris exultat. Mater dñi ip̄m a terra leuat. Lingua p̄ris reserat. Baptismū p̄m ordiat. Christum indice demōstrat. Christum manibus suis baptizat. Ip̄m p̄ omnib; laudat. Christus. In limbo positus christū venturū p̄nunciat. Propter bec nouem p̄uilegia

De ueritate sancti Iohannis bap.

vocat ab ipso domino propheta et plures propheta. Chryso-
lo. etiam quare dicat plures propheta sic ait. Iohannes
te est beneficium prophetie a deo accipe. nunc quod pro-
pheta te est beneficium baptismatis deo dare. Iohannes
te est ut ipse de deo prophetet. nunc quod propheta est ut
deus de illo prophetet. Deus prophetae prophetauerunt
de christo. de illis autem prophetatum non est. Ipse autem non solum
prophetavit de christo. sed et alii prophetae prophetave-
runt de illo. Deus portitores ubi fuerit. iste autem
ipsa vox. Quatuor autem vox primorum uerbo non tantum
uerbum. tantum iohannes propinquior christo non tantum christus.
Secundum ambrosium laus iohannis ex quibus
colligitur uel comprehenditur. scilicet ex pentibus. ex miracu-
lis. ex moribus. ex munere. et ex predicatione.
Laus autem pentium secundum eundem ambrosium ex quibus
quibus manifestat. Sicut est sic. Ipsi plena laudatio est
quod genus in moribus. mores in equitate. officium in
sacerdotio. factum in mandatis. iudicium in iustifi-
cationibus comprehendit. **S**ecundo ex miraculis
Quorum quodam fuerit ante eum conceptus in utero. scilicet an-
gelica annuntiatio. nominis impositio. et loquere prius
amissio. Quedam quantum ad eum conceptus in utero.
scilicet supernaturalis conceptio. eum in utero sanctificatio
et prophetalis doni repletio. Quedam quantum ad eum
natiuitatem ex utero. scilicet utriusque pentis spiritus
prophetalis adeptio. quod et mater nomen sciuit et
pater canticum edidit. Loquere prius reseratio. et
spiritus sancti repletio. **A**ntem et zacharias pater eius
repletus est spiritu sancto. **A**mbrosius. Respicite io-
hannem quanta uis sit in eius uocabulo cuius nuncu-
patione reddidit muto uocem. patri prole. populo sa-
cerdotem. Ipsi uisus ei erat tacens lingua. sterilis
filio. priuatus officio. **A**t ubi iohannes nascitur. fit re-
pente pater propheta. loquere uerbum recipit. prolem
a spiritu sancto suscipit. sacerdotem functio recogno-
scit. **T**ertio ex moribus. quod sciuntissime uite fuit
De cuius ueritate dicit Chryso. **C**onuersatio io-
hannis omnem uitam culpabilem faciebat apparere.
Quod admodum ei si uideres albam uestem dicitis
satis candida uestis. Si uero posueris eam iuxta
nive incipit tibi sordida apparere. et si uere sor-
dida non est. Sic quantum ad comparationem iohannis
omnis homo uidebat immundus. **D**e cuius quibus
sanctitas triplex habuit testimonium. **P**rimo
a supercelestibus. id est ab ipsa trinitate. **E**t primo
a patre qui uocat eum angelum. **M**alach. ii. Ecce
ego mitto angelum meum. **A**ngelus autem nomen

est officij non nature. **E**t ideo dicitur angelus ratione officij.
ex eo quod omnium angelorum officium exercuisse uide-
tur. **H**abuit enim officium seraphin. **I**nterpretatur enim
seraphin ardens. quod illi nos ardentes faciunt. et
in dei amore plus ardent. **E**t de iohanne dicitur
in ecclesia. Surrexit belias qui ignis. **I**psi enim
uenit in spiritu et uirtute helie. **S**ecundo habuit offi-
cium cherubin. **C**herubin enim interpretatur plenu-
do scientie. **E**t iohannes dicitur lucifer **J**ob. xxxv
iii. ex eo quod fuit terminus noctis ignorantie et
initium lucis gratie. **T**ertio habuit officium
thronorum. quorum officium est iudicare. **E**t de io-
hanne dicitur quod arguebat herodem dicens. **N**on li-
cet tibi habere uxorem fratris tui. **Q**uarto ha-
buit officium dominationum. que docent nos
erga subditos dominum gerere. **E**t iohannes
erga subditos habebat in amore erga regem
in timore. **Q**uinto officium principatum. quod do-
cent nos superiores reuereri. **E**t iohannes de
se dicebat. **Q**ui de terra est de terra loquitur.
De christo autem. **Q**ui de celo uenit super omnes est.
Item. **C**uius non sum dignus soluere corrigiam
calciamenti eius. **S**exto officium potestatum.
per quas potestates aeree uel contrarie arcem
que non potuerunt nocere sibi iam sanctifica-
to. **N**obis etiam arcebat. cum ad baptismum
penitentiae nos disponebat. **S**eptimo offi-
cium uirtutum. per quas fiunt miracula. et be-
atus iohannes multa miracula in seipso ostē-
dit. **M**agna enim miracula mel siluestre et
locustas edere. pilos camelorum induere. et
hominum. **O**ctauo officium archangelorum. quod re-
uelabat maiora. sicut ea que spectant ad no-
stram redemptionem. cum dicebat. **E**cce agnus
dei. **N**ono officium angelorum. quod annuncia-
bat minora. sicut ea que spectant ad mores
ut illud. **I**psi uiam agite. **I**tem. **N**eminem
percutiatis. **S**ecundo habuit testimonium a
filio. sicut patet **M**atth. xj. ubi eum christus mul-
tipliciter et mirabiliter commendat dicens in-
ter cetera. **I**nter natos mulierum non surrexit
maior iohanne baptista. **P**etrus damiani
Et illo uerbo iohannis sunt deprompta pro-
conia. per quod fundata est arida. et mouentur sidera
et sunt condita elementa. **T**ertio a spiritu
sancto cum per patrem suum dixit. **T**u puer
propheta altissimi uocaberis. **S**ecundo

De natiuitate sancti Iohannis baptiste.

a celestib⁹. i. ab angelis. sic ptz Lu. j. ubi eū an-
gel⁹ multiplici cōmēdabat. oñdēs qñte sit
dignitatis. q̄ ad deū. cū dicit. Erit ei magn⁹
corā dño. Quāte scritatis q̄ ad seipm. cū sub-
dit. Vinū z licerā non bibet. et spūscō reple-
bit ex vtero matris. Quante utilitatis q̄ ad
primū. cū dicit. Et multos filioz isrl' pueriet
z. ¶ Tertio a subcelestib⁹. i. ab hoib⁹. sicut
ap̄e suo z vicinis. cū dicebāt. Quis putas
puer iste erit. zc. ¶ Quarto cōp̄bēdit
laus ioh̄is ex munere. Habuit ei munus in
statu i vtero. in egressu ex vtero. i. mūdi pro-
gressu. et i mūdi egressu. ¶ In vtero habuit
triplex mirabile mun⁹ grē. Primo gratiaz
q̄ i vtero sc̄ificat⁹ fuit. An̄ fuit ante sc̄tū q̄
nat⁹ Hiere. j. Plus q̄ te formare i vtero no-
ui te. z an̄ q̄ exires de v̄tre sc̄ificauit te. Se-
cūdo grāz q̄ pp̄betare meruit. sic qñ i vtero
matris exultās deū adesse cognouit. Unde
Chyso. volens ostende q̄liter fuerit pl⁹ q̄z p-
p̄beta dicit. Prop̄beta ē p̄ merito p̄uersatio-
nis z fidei pp̄betiā accipe. Inū q̄d pp̄be fuit
v̄t̄pus fieret pp̄ba q̄z bō. Et qz consuetudo
erat vt pp̄beta in ungerent. tūc qñ btā virgo
elizabeth salutauit. x̄ps ioh̄ez in vtero i pro-
p̄betā in unxit. fm̄ q̄d dicit Chyso. i h̄ v̄ba.
Ideo x̄ps fecit maria z salutare elizabeth. vt
fm̄o p̄cedēs de v̄tero matris vbi habitabat
dñs. et paures elizabeth ingress⁹. descēderet
ad ioh̄em. vt illic eū vngeret i pp̄bam. Ter-
tio grāz q̄ suis meritis matri pp̄betie spūm
tradidit. An̄ Chyso. volēs oñdere qualiter
fuit pl⁹ q̄z pp̄ba ait. Quis pp̄harū cū eēt p-
p̄beta. pp̄betā facere potuit. Helias q̄dē vn-
xit beliseū in pp̄betā. nō tñ pp̄betandi grāz
p̄tulit. Iste an̄ in vtero matris existēs diuini
introit⁹ sc̄iam matri donauit. et os illi⁹ i ver-
bo p̄fessionis aperuit. vt cui⁹ nō videbat per-
sonā cognosceret dignitatē dicēs. An̄ h̄ mi-
hi vt mat̄ dñi mei veniat ad me. ¶ In egres-
su ex vtero habuit triplex mun⁹ grē. quoniā
ort⁹ eius fuit miraculosus. sc̄tū. z iocund⁹
Quia miraculosus excludit defect⁹ ipoten-
tie. qz sc̄tū reat⁹ culpe. qz iocundus lamentū
miserie. Celebrat an̄ ort⁹ eius siue natiuitas
fm̄ magistrū guilhelmū alciisiodoren̄. tripli-
cirōne. Primo rōne sanctificatiōis i vtero.

Secūdo rōne dignitatis in officio. Ipe eī tan-
q̄ lucifer venit. et eternū gaudiū nobis pri-
m⁹ nunciavit. Tertio rōne iocūditatis i or-
tu suo. Dixerat enī angel⁹. Et multi in nati-
uitate eius gaudebūt. Et ideo dignuz est vt
et nos i natiuitate eius gaudeam⁹. ¶ In p-
gressu habuit similiter multiplex mun⁹. In
h̄ an̄ patēt e⁹ excellētissima et diuersa mune-
ra grē. quoniā habuit p̄fectōem omniū san-
ctoz. Ināz pp̄ba fuit qñ dixit. Qui p̄ me v̄-
turus ē. zc. Plus q̄z pp̄ba qñ x̄p̄m digito
demōstrauit. Apostolus. qz a deo miss⁹ fu-
it. Apostol⁹ enī idem ē q̄d missus. An̄. Fuit
bō missus. zc. Martyr. qz p̄ iusticia morte z
sustinuit. Confessor. qz p̄fessus ē z non nega-
uit. Virgo. Unde z pp̄t̄ ip̄i⁹ v̄ginitatē ange-
lus est appellat⁹. Malach. ij. Ecce ego mit-
to angelū meū. zc. ¶ In egressu de mundo
habuit triplex munus. Quia efficit martyr
inuitus. Tunc enī palmā martyrij adep̄⁹
est. Dirigitur nūcius p̄ciosus. Ipe enī tunc
illis q̄ erāt i limbo p̄ciosum nūcium attulit
sc̄z de aduentu x̄pi et redemptōe ip̄oz. Et co-
litur exitus gloriosus. Eius enī exit⁹ de om-
nibus q̄ ad limbum descenderūt specialiter
ab ecclia solēnzatur et gloriose colitur. ¶
¶ Quinto ex p̄dicatiōe. Circa cui⁹ p̄dica-
tionem angelus quattuor ponit cū dicit.
et multos filioz israhel pueriet ad dñm deus
ip̄oz et ipe p̄cedet. zc. sc̄z fructum. ordinem
virtutem. et finem. sic ptz in lrā. ¶ Et notan-
dum q̄ p̄dicatio iohannis tripliciter fuit cō-
mendabilis. Ipe nāqz p̄dicauit feruenter.
efficaciter. et prudenter. ¶ Feruenter cū di-
cebat. Genimina viperaz. zc. Qui q̄dem fer-
uor fuit inflāmat⁹ caritate. qz erat lucerna
ardens. Unde dicit in p̄sona ip̄i⁹ hieremias
Iposuit os meū quasi gladium acutus. In
formatus veritate. quia erat lucerna lucēs.
Unde Job. v. Vos misistis ad iohannem z
ille p̄bibuit testimoniū veritati. Direct⁹ di-
scretione siue scientia. Unde turbis et publi-
canis et militibus. fm̄ vniuscuiusqz exigen-
tiam pp̄riam legem dedit. Firmus p̄stantia
An̄ z tā p̄stāter p̄dicauit q̄ ex h̄ vitā amissie
h̄ec ei q̄ttuor debet habere zelus fm̄ quod
dicit Bern̄. zelum tuum inflāmet charitas.

De sanctis geruasio et prothasio.

informet veritas. regat sciētia. et firmet p̄stā
tia. **S**ecūdo efficacit. quā ad p̄dicatōez ei⁹
m̄lti p̄uersi sūt. **I**psē dīcauit ei v̄bo p̄ assidui
tatē doctrine. et exēplo p̄ scitātē vite. p̄dicauit
et p̄uertit meritis et orōib⁹ deuotis. **T**ertio
p̄udēt. Cui⁹ p̄udētia p̄dicatōis i trib⁹ fuit.
Ipsō i eo q̄ vsus fuit cōminatōib⁹. vt ma
los terreret dicēs. Jā ei securis ad radicē ar
boris posita ē. **S**ecūdo p̄missiōib⁹. vt bonos
alliceret dicēs. **I**psāz agite ap. e. reg. ce. **T**er
tio moderatōib⁹. vt mediocres paulatī ad
p̄fectōez attraheret. **A**n̄ turbis et publicanis
et militib⁹ leuia iponebat. vt postmodū ad
maiora p̄ueberēt. turbis vt opib⁹ miscōie i
sisterēt. publicanis vt se ab alienoz appetitu
abstinerēt. militib⁹ vt neminē p̄cuterēt. nulli
calūniā facerēt. et suis stipēdijs p̄tenti essent.